

Nr 121

Av herr Söderberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till driften av folkhögskolor.

(Lika lydande med motion nr 140 i Andra kammaren)

I motionerna I:22 och II:32 samt I:329 och II:380 vid 1961 års riksdag yrkades, att statsbidrag måtte för budgetåret 1961/62 utgå till ytterligare tre folkhögskolor, medan Kungl. Maj:t föreslog statsbidrag endast för ytterligare en folkhögskola.

Statsutskottet (SU 1961:8 p. 60) förklarade sig icke berett att biträda de motionsvis framförda yrkandena och tillstyrkte bifall till Kungl. Maj:ts förslag. Utskottet erinrade emellertid om departementschefens uttalande i propositionen 1957:146, att det skulle vara möjligt att medgiva statsunderstöd åt två à tre nya folkhögskolor per år, emot vilket uttalande någon erinran icke riktats från riksdagens sida. Med hänsyn härtill fann utskottet det skäligt, att statsbidrag i fortsättningen medgaves i något större utsträckning än vad som varit fallet de senaste åren för att förhjälpa de folkhögskolor, som påbörjat sin verksamhet i förlitande på sagda departementschefsuttalande, till statligt bidrag utan alltför långt dröjsmål.

I sina petita för budgetåret 1962/63 har skolöverstyrelsen beräknat statsbidrag till tre nya folkhögskolor. Av skolöverstyrelsens motivering framgår, att fem folkhögskolor, som börjat sin verksamhet arbetsåret 1960/61 och tidigare, för närvarande få drivas helt utan statligt stöd. Av dessa fem skolor äro tre landstingsskolor. Fyra av de fem skolorna ha inspekterats av skolöverstyrelsen, som tillstyrkt ansökningar om statsbidrag för skolorna.

Kungl. Maj:ts förslag innebär dock i enlighet med departementschefens hemställan att icke heller för budgetåret 1962/63 skulle anvisas medel för mer än en ny folkhögskola i likhet med vad som varit fallet under de senaste åren. Vid 1961 års vårriksdag godkände emellertid riksdagen statsutskottets ovannämnda utlåtande vari med den i utlåtandet anförda och här ovan refererade motiveringen uttalades, att statsbidrag i fortsättningen borde medgivas i något större utsträckning än vad som varit fallet de senaste åren. Vad departementschefen anfört under förevarande punkt berör icke sagda av statsutskottet anförda motivering för dess uttalande, och departementschefen har sålunda icke anfört någon omständighet, som skulle motivera ett ändrat ståndpunktstagande från riksdagens sida i förevarande fråga, nämligen att de huvudmän, som startat nya folkhögskolor i förlitande

på departementschefens ovannämnda uttalande i propositionen 1957:146 om statsbidrag till ytterligare två å tre nya folkhögskolor per år, borde förhjälpas till statligt bidrag utan alltför långt dröjsmål. Härvidlag bör det vara klart, att hänsyn också skall tagas till det dröjsmål som redan förorsakats av att statsbidragsgivningen under de senaste åren varit så restriktiv, att i regel endast en ny folkhögskola per år beviljats statsbidrag, och som haft till följd, att flera huvudmän fått driva folkhögskolor utan statsbidrag under en längre tid. Vi anse därför i likhet med skolöverstyrelsen att statsbidrag under budgetåret 1962/63 bör utgå till ytterligare tre folkhögskolor.

Med hänvisning till det ovan anförda få vi föreslå,

att riksdagen måtte besluta att under budgetåret 1962/63 statsbidrag må utgå till ytterligare tre folkhögskolor och att till Folkhögskolor: Bidrag till driften av folkhögskolor för sagda budgetår anvisa ett förslagsanslag å 19 894 400 kronor.

Stockholm den 24 januari 1962

Sten Söderberg

Nils Ståhle

Bertil Andersson